42. Horror, somni, I.
 43. Splendor, visio superna, Vat. A. — Intererrat, intermeat, I.
 47. Pavore, de vel cum, I.
 48. Ambage, circumventionem, I.
 49. Quem, aliquem virum, I.
 51. Vibrans, illuminans, I.
 54. Impiavit, inquinavit, corrupit, Iso.
 57. Patriarcha, Joseph, I.

COMMENTARIUS.

24. Vat. B, Prag., Widm., Gold., medicalis, contra regulas metri. Est autem somnus medicabilis, quia aut sanitatem corporis restituit, aut eam conservat. Utitur hoc verbo Ovidius pro eo cui medicina adhiberi potest, in epist. Œnones ad Paridem, amor non est medicabilis herbis.

25. Rat., cum pro dum.
 27. Chamillardii mendum feriarum.
 29. Vatt. B. I, Rat., Gold., Fabr., Widm., Bong., vacat, Vatt. A, O, P, Q, duo Torrentiani, tres Heinsiani, vagas per auras. Ald., Heins., Weitz., Put., Thuan., Prag., Gis., vagat, quod etiam tnetur Gifanius in Indice Lucretii, pag. 423, et Latinus in Bibl. sel. Videri potest Priscianus lib. viii, qui de huiusmodi verbis, quæ olim antiqui usurpabant, ut auguro, opino, exsecro, agit diligentissime; et Nonius, qui de verbo vago adducit Plautum, Attium, Pacuvium, Ennium, Turpilius, Pomponium, Varrouem, et his longe posteriorem Serenum.

35. Fontem igneum animarum Deum vocat poeta in hymno Exsequiarum vers. 4. Rat., ab æthere, sed inductum est medium e recte, ut fiat ab æthra, quod corrector videtur voluisse.

37. Mens sibi multiformes facies fingere dicitur ob diversitatem insomniorum. Nam etsi somniorum causa non solum sit interna, sed etiam externa, ut ex SS. Patribus explicat S. Thomas 2-2, quæst. 95, et Thomas Hurtado tom. I Tract. varior., tract. 5, cap. 6, resolut. 56, num. 1153 et seqq., tamen facies sive figuras et phantasmata mens ipsa sibi format: agit enim etiam tunc anima. Videtur autem poeta loqui de omnibus insomniis, quamvis vers. 40 dicat, Tenui fruatur actu.

41. Rat., somniantium a manu prima.

42. Coniunctio legendum esse error pro horror, quantumvis nemo hac de re dubitaverit. Etenim erro proprie est vagor, ut apud Virgillum egloga 1, Ille meas errare boves, et noster poeta versu sequenti, Nunc splendor intererrat. Et quamvis fictionis nonnihil exprimi per errorem velis, eam in somnio poteris agnoscere: sic supra fingit, infra intererrat, mendax

imago veris dissipatis, ambage fallit, et lusus pavore multo. Vide vers. 118, Quos creber implet error. Cur autem magis error quam horror sit præferendum, rationem peto ex ipsis insomniis ministrorum Pharaonis, in quibus nihil apparebat horridum, quamvis ipsi vultu tristitiam manifestarent, quia non erat qui ea interpretaretur. Eorum vero interpretatio alteri quidem famulorum horrorem incussit, alterum vero gaudio complevit. Itaque Prudentius dispar somnium distinguit, et de primo nunquam verba horrore adhibuit: Nunc splendor intererrat Qui dat futura nosse... Quem rara culpa morum Non polluit frequenter. Hunc lux serena vibrans Res edocet latentes. Contra de altero: Animos pavore mæstos Ambage fallit atra... Lusus pavore multo Species videt tremendas.

43. Somnia a Deo aliquando inmitti perspicuum est, et plurima sunt in Veteri Novoque Testamento exempla, quæ Durantus collegit tract. de Visionibus cap. 9. Æque autem certum est, insomnia, quæ aliquando vera accidunt, interdum ad casum pertinere. Quotus enim quisque vir sapiens rei futuræ veritatem dormiens agnovit? At omnes vulgo somniant. Quid autem mirum, si in tanto numero aliquid verum contingat? Recte Cicero lib. II de Divinat. cap. 59: Quis est, qui totum diem jaculans non aliquando collineet?

51. Vibrare pro fulgere. Virgilius, Catullus, Cicero, aliique.

52. Vat. A, frequenter, supra caractere minutiori latentes, quod verum est.

53. Aldus male conjungit Atqui. Horatius utitur verbo coinquino.

54. Sidonius, Apuleius et alii usi sunt hoc verbo. Festus, impiatus, sceleratus. Rat. ex glossa pro impiavit posuit inquinavit.

56. Rat. et Vat. Q, vidit, repugnante metro, pro videt. De impiorum somniis, terrorem incutientibus, Salomon cap. xviii Sap., vers. 17, Tunc continuo visus somniorum malorum turbaverunt illos, et timores supervenerunt insperati. Et Job cap. vii, 14, Terrebis me per somnia, et per visiones horrore concuties.

59. Gold. et Widm. supra magistris. Ald., men-

- 60 Interpretes approbavit.
 Quorum reversus unus
 Dat poculum tyranno :
 Ast alterum rapaces
 Fixum vorant volucres.
- 65 Ipsum deinde regem,
 Perplexa somniantem,
 Monuit famem futuram
303 Clausis cavere acervis.
 Mox præsul, ac tetrarches,
 70 Regnum per omne jussus
 Sociam tenere virgam,
 Dominæ resedit aulæ.
 O quam profunda justis
 Arcana per soporem
 75 Aperit tuenda Christus !
 Quam clara, quam tacenda !
 Evangelista summi

- A
 Fidissimus magistri,
 Signata quæ latebant,
 80 Nebulis videt remotis.
 Ipsum Tonantis agnum,
 De cæde purpurantem,
 Qui conscium futuri
 Librum resignat unus.
- 85 **304** Hujus manum potentem
 Gladius perarmat anceps,
 Et fulgurans utrinque
 Duplicem minatur ictum.
 Quæsitur ille solus
 90 Animæque corporisque,
 Ensisque bis timendus
 Prima ac secunda mors est.
- B
 Idem tamen benignus
 Ultor retundit iram,
 95 Paucosque non piorum

GLOSSÆ VETĒRES.

61. Unus, *magister pincernarum*,
 62. Tyranno, *regi Pharaoni*, l. *Tyrannus Græce*
rex. Vat. A.
 66. Perplexa, *obscura*, l.
 69. Præsul, *princeps*, l.
 71. Virgam, *sceptrum*, l.
 75. Tuenda, *videnda*, Vat. A.

77. Evangelista, *Joannes*, Vat. A.
 86. Gladius, *verbum Dei*, Vat. A.
 88. Ictum, *animæ et corporis*. Vat. A.
 89. Quæsitur, *iudex*, l.
 92. Prima ac secunda, *corporis et animæ*, Iso.
 95. Non piorum, *impiorum*, Iso.